2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	30.12.2016
	№
	1036

	Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядке принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Уставом Кирилловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов о признании  безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района
                   А.Л. Кузнецов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации района

от  30.12.2016 № 1036
 (приложение 1)

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в районный бюджет

(далее – Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядке принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и устанавливает случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районной бюджет, порядок действия комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администрацией района на постоянной основе (далее - комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию по платежам в районный бюджет, а также сроки подготовки таких решений.

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, установленные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, о страховых взносах.

II. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности

 по платежам в районный бюджет

Задолженность по платежам в бюджет признается безнадежной в случаях:

1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

а) размер задолженности не превышает размер требований к должнику, установленный законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

б) судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

III. Перечень документов, подтверждающих

 наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет

1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет (далее – задолженность) принимается на основании документов, указанных в настоящем разделе и подтверждающих наличие оснований, предусмотренных разделом I настоящего Порядка.

2. Общими документами, подтверждающими наличие оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по всем случаям, являются:

1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в районный бюджет;

2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в районный бюджет.

3. Документами, подтверждающими наличие оснований признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:

1) в случае, предусмотренном пунктом 1 раздела II  настоящего порядка:

копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

2) в случае, предусмотренном пунктом 2 раздела II  настоящего порядка:

а) копия вступившего в законную силу определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, в том числе полученная с официального сайта арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя, в том числе копия страницы официального сайта Федеральной налоговой службы, содержащая сведения в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя;

3) в случае, предусмотренном пунктом 3 раздела II  настоящего порядка:

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации, в том числе копия страницы официального сайта Федеральной налоговой службы, содержащая сведения в Едином государственном реестре юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации;

4) в случае, предусмотренном пунктом 4 раздела II  настоящего порядка:

копия вступившего в законную силу акта суда, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе копия определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) в случае, предусмотренном пунктом 5 раздела II  настоящего порядка:

а) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

б) копия определения суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходом на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

IV. Порядок действий Комиссии по принятию решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности, сроки подготовки таких решений

1. Настоящим разделом определяются порядок действий Комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности (далее - Комиссия), сроки подготовки таких решений.

Целью создания Комиссии является принятие решений о признании (непризнании) безнадежной к взысканию задолженности. Комиссия утверждается постановлением администрации района.

Комиссия является коллегиальным органом и создана на постоянной основе. Председателем Комиссии является руководитель администрации района. Председатель Комиссии созывает заседание Комиссии, ведет заседание Комиссии, утверждает протокол заседания Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии заместитель председателя Комиссии выполняет все возложенные на председателя Комиссии функции.

2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, ведение протокола заседания Комиссии и подготовку проекта принятия решения Комиссии осуществляет секретарь Комиссии. Материалы на заседание Комиссии, включая проект решения Комиссии, предоставляются членам Комиссии за 2 рабочих дня до дня ее проведения.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при наступлении случая для признания задолженности безнадежной, но не реже одного раза в год.

3. Комиссия принимает решение в соответствии с требованиями настоящего Порядка. Каждый член Комиссии, включая председателя, заместителя председателя, несут персональную ответственность за решения, принимаемые Комиссией.

По результатам рассмотрения материалов для признания безнадежной к взысканию задолженности Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о признании безнадежной к взысканию задолженности;

- об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности.

Комиссия не признает задолженность безнадежной к взысканию:

- при несоответствии представленных материалов случаям, предусмотренным разделом II настоящего Порядка;

- при отсутствии полного пакета документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, предусмотренных разделом III настоящего Порядка.

4. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от количества присутствующих на заседании членов Комиссии и имеющих право голоса и оформляется протоколом и актом.

Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании Комиссии присутствует не менее 2/3 общего числа ее членов, при этом каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства числа голосов, голос председателя Комиссии либо председательствующего считается решающим.

Протокол составляется в течение 5 рабочих дней со дня заседания, подписывается председателем, заместителем председателя и присутствующими на заседании членами Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Принятое решение о признании безнадежной к взысканию задолженности оформляется актом по форме согласно приложению к Порядку в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии. Акт подписывается председателем, заместителем председателя и всеми членами Комиссии и утверждается руководителем администрации района  либо лицом, его замещающим.

На основании акта Комиссии администрация района издает постановление о признании задолженности безнадежной к взысканию и в 3-дневный срок направляет государственному казенному учреждению «Областное казначейство» для принятия решения о списании.

Приложение
к Порядку
УТВЕРЖДАЮ:
Руководитель администрации
района
 ______________ (__________)

 «__»__________ 20__ г.

АКТ

о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в районный бюджет

от «__»______________ 20__ г.                                                                                    № ________

Комиссия в составе:

_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________,

действующая  на  основании  постановления администрации района  от

«__»_____________ 20__ г. № ____, изучив представленные документы <*>:

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
по ___________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, ИНН/КПП;

_____________________________________________________________________________
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя (физического лица), ИНН при наличии, ОГРН)

_____________________________________________________________________________,

согласно   Выписке   из  отчетности  администратора доходов  об учитываемых  суммах  задолженности  об уплате в бюджет платежей (недоимка), пеней,  процентов, неустоек, ущербов по состоянию на «__»___________ 20__ года на сумму ______ руб. ___ коп., в том числе:

    --------------------------------

 <*>   Перечисляются  документы,  предусмотренные  Перечнем  документов, подтверждающих   наличие   оснований   для  принятия  решений  о  признании безнадежной   к   взысканию  задолженности  по  уплате  в  бюджет  платежей (недоимки),  пеней, процентов, неустоек, ущербов, предусмотренных  статьей  395  Гражданского кодекса Российской Федерации, с указанием реквизитов.

	№
п/п
	КБК
доходов
	Наименование платежа
	Дата начала и дата окончания
образования задолженности
(период образования задолженности)
	Реквизиты документа-основания
	Сумма недоимки

	наименование
	дата
	№

	ИТОГО

	ИТОГО

по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в районный бюджет   безнадежной  к  взысканию  Комиссия  приняла решение:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________
(признать задолженность по платежам в районный бюджет безнадежной к взысканию, отказать в признании задолженности по платежам в

районный бюджет безнадежной к взысканию)
Подписи членов Комиссии:

_____________/_______________________

  (подпись)            (расшифровка подписи)

_____________/_______________________

  (подпись)             (расшифровка подписи)

_____________/_______________________

  (подпись)             (расшифровка подписи)

_____________/_______________________

  (подпись)             (расшифровка подписи)

_____________/_______________________

  (подпись)             (расшифровка подписи

УТВЕРЖДЕН
 постановлением

 администрации района

 от  30.12.2016 № 1036
 (приложение 2)

Состав комиссии по рассмотрению вопросов

о признании  безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет

Кузнецов А.Л.- руководитель администрации района, председатель комиссии,

Савенков Н.В. - председатель комитета по управлению имуществом администрации района, заместитель председателя комиссии;

Окунева Т.А. - главный специалист комитета по управлению имуществом администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Валькова Г.И.- ведущий специалист комитета по управлению имуществом администрации района;

Федякова Н.Н. - ведущий бухгалтер комитета по управлению имуществом администрации района;

Чукалова Т.В. – главный специалист управления финансов района (по согласованию).

11677

_1269330852.doc
[image: image1.png]